B. * ADS. Plec de papers del monestir de Santa Maria de Serrateix, número 
35. Transcripció del segle XVIII.

Vicessima die mensis februarii, anno Domini millesimo qua-
dringentesimo octuagesimo sexto. Notum sit cunctis quod ego 
Gabriel Garriga, parochie Sancte Fidei de Vallepetrarum, gratis et 
certa sciencia et mente deliberata, renuncio de presenti, per me et 
meos successores et tota mea posteritate, vobis, fratri Bartholomeo 
Mas, camerario de Serrateix, illam terram quam ego teneabam in 
termino de Torrucella, cum omnibus suis afrontationibus. De prima 
parte, orientis, affrontat dicta terra cum Rippa Grossa, de occidente 
cum rivo de Cardenario, circa unum clibanum sive forn de cals, a 
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meridie cum dicto flumine, a circio cum honoribus d’en Garriga 
de Palà. Et dicta terra est sub alodio et dominio camarerie dicti 
monasterii. Et volo dictus Gabriel Garriga quod vos dictus frater 
Bartholomeus, camerarius, recipiatis de dicta terra possessionem 
quandocumque vobis placuerit. Et ego predictus camerarius accipio 
dictam terram et aduno dicto officio.

Testes huius rei sunt: Franciscus Gordiola, parochie Sancte 
Marie de Plano de Guall, et Manuell Mas Arnau, ville Sallientis 
= =.

417

1486, maig, 7. Abadia de Serrateix

Establiment fet pel cambrer. Bartomeu Mas (Bartholomeus Mas), 
cambrer del monestir de Santa Maria de Serrateix, d’acord amb 
Lluís de Claramunt (Ludovicus de Claramonte), abat, Gaspar 
Camp (Gaspar Camp), despenser, i Llorenç Oms (Laurencius 
Olms), sagristà, assenyala que té una honor i una terra al ter-
me del mas de Palà, del castell de Torroella, prop del Cardener 
(in termino mansi de Pala, castri de Torroella, a la part de 
Cardener). Aquesta honor ara és erma i malmesa (heremum 
et maletractatum). Per aquest motiu, la concedeix en emfiteusi 
(stabilio et in emphiteosim dono) a Valentí Palà (Valentinus 
Pala), menor d’edat, hereu del mas de Palà, del terme de Torro-
ella, a canvi del pagament d’un cens de cinc sous i sis diners. 
A més, per no haver de lliurar la tasca per Nadal haurà de 
pagar dos diners. S’esmenten les afrontacions (ab oriente ab 
la Riba Grossa, ab occidente cum rivo de Cardener de prop 
un forn de cals que allí és,1 a meridie cum dicto flumine 
de Cardener, et a circio cum honoribus et possessionibus 
mansi d’en Guarrigua de Palà). En aquesta honor també n’hi 
resta compresa una altra (totum illum honorem sive terram, 
cum quodam orto ibidem constructo qui michi, ut camerario 
predicto, fuerunt redditi per Gabrielem Garrigua, heredem 
mansi d’en Garrigua, dicti termini, cum intrumento recepto 
per notarium infrascriptum). També s’esmenten les afrontacions 
d’aquesta terra (ab oriente cum honoribus dicti vestri mansi 
de Pala et d’en Gemo, ab oriente cum flumine de Cardener, a 
meridie cum orto de la Fabregua et a circio cum honoribus 
de la casa d’en Gemo) i s’afirma que en conjunt només han 
de donar els cinc sous i vuit diners esmentats.2 
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 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (41 × 52 cm). 
Pergamí cosit, tacat i rebregat. Algun fragment il·legible. Al verso: “Palà 
de Torroella. nº 15”.